
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

GESTIONE DEL TERRITORIO
U.O. SERVIZI E LAVORI PUBBLICI

Pratica: 2024 / DT_279

Determina n. 244
del 20/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: NEXT GENERATION EU - MISSIONE 2 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1: 
“COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI” - AREA 65 
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA (RN) - INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE IN ALTRO SITO DELLE SCUOLE PRIMARIE G. PASCOLI E G. 
CARDUCCI - CUP E51B22000980006 - NOMINA COMMISSIONE DI COLLAUDO

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI EQ

CUI L00250950409202100007
CUP E51B22000980006

Premesso che :
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del 29/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di PNRR M2-C3-Intervento 1.1 Area 65 comune di bellaria igea marina - intervento di 
demolizione e ricostruzione in altro sito delle scuole primarie g. pascoli e g. carducci" cup: 
E51B22000980006 redatto dal RTP DUNAMIS S.R.L. (Capogruppo) 3TI PROGETTI ITALIA - 
INGEGNERIA INTEGRATA S.p.a.(mandanti) e dott. GIOVANNI MANCINI (mandanti) dell'importo 
complessivo di € 4.234.560,00 di cui € 3.302.845,33 per lavori inclusi € 84.874,39 per oneri della 
sicurezza;

- al fine di dare attuazione agli interventi PNRR rientranti nell'ambito della misura M2C3-
I1.1“Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici”, il Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
quale “Amministrazione centrale titolare dell’investimento”, rendeva disponibile ai Soggetti Attuatori il 
supporto tecnico-operativo prestato da INVITALIA ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 e 
nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - Ragioneria 
Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6;

- con determinazione n. 407 del 12/05/2023 ad oggetto: “Determina e autorizzazione a contrarre tramite 
INVITALIA per l'attuazione della"realizzazione nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia ", 
finanziato nell'ambito del PNRR [M2C3I1.1]- cup: E51B22000980006”, al fine di ridurre la tempistica di 
attuazione dell’Intervento ed avere un adeguato supporto per la fase procedurale e gestionale dell’affidamento dei 
lavori per le opere di cui trattasi, il comune di Bellaria Igea Marina in qualità di Soggetto Attuatore ha stabilito di :



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• avvalersi di INVITALIA come Centrale di Committenza, affinché quest’ultima procedesse, per suo conto, 
alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura summenzionata, stipulando, all’esito della stessa, 
l’Accordo Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

• prendere atto e approvare la documentazione di gara, trasmessa da INVITALIA, ritenendola coerente con 
gli impegni convenzionalmente già assunti, o in corso di assunzione, con il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito;

• fare ricorso all’Accordo Quadro, una volta aggiudicato, salvo diversa determinazione, che sarà 
espressamente motivata ed oggetto di previa formale comunicazione a INVITALIA per le necessarie 
attività conseguenti;

- con determinazione dirigenziale n. 1392 del 28/12/2023 è stato recepito il provvedimento di 
aggiudicazione della procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, da 
realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di accordi quadro con piu’ operatori 
economici per l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) per la costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici” (prot. n. 0269742 del 22/09/2023) trasmesso da INVITALIA;

- con determinazione dirigenziale n. 28 del 18/01/2024 si è preso atto del verbale di avvio in via 
d’urgenza dell’Accordo Quadro trasmesso da INVITALIA e si è proceduto all'emissione dell'ordine di 
attivazione (ODA) in favore del CONSORZIO INTEGRA SOC.COOP. risultato aggiudicatario della 
procedura di gara “per la conclusione di accordi quadro con piu’ operatori economici per l’affidamento di 
lavori (OG1 – OG11) per la costruzione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici” - lotto 
geografico 5 Emilia- Romagna - CIG: 9834429B89 - Cluster AQ - Rimini- A per un importo dei lavori, al 
netto del ribasso offerto in sede di gara, di € 2.885.365,95 compresi oneri per la sicurezza per € 
84.874,39,oltre iva al 10% ;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 102 D.Lgs. 50/2016, si rende necessario nominare la 
Commissione di Collaudo in corso d'opera composta da due a tre soggetti con qualificazione rapportata 
alla tipologia e caratteristica dell'opera, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e 
professionalità per poter svolgere adeguatamente il compito agli stessi affidato;

DATO ATTO che:
- con determina dirigenziale n. 1401 del 29/12/2023 è stato affidato l'incarico di collaudo statico in corso 
d'opera all'Ing. Marco Peroni con sede in Faenza via C.Europa, 48, C.F PRNMRC65H20D458I , P.IVA 
IT02043760392 per l’importo complessivo di €. 11.562,02, di cui € 364,50 cassa previdenza 4% e €. 
2.084,96 quale Iva 22% e trova copertura al capitolo 301000 del bilancio 2023-2025 finanziato con fondi 
propri – Oneri, accertamento n. 46/2023;

- con determina dirigenziale n. 206 del 07/03/2024 è stato affidato l'incarico di collaudo tecnico-
amministrativo, revisione tecnico contabile, collaudo acustico ed impiantistico all'Ing. Barvas Gianluigi 
della società INTERCONSULTANTS S.R.L., con sede in Rimini via Circonvallazione Nuova, 69, P.IVA 
IT04104810405, per l’importo complessivo di €. 27.531,83, di cui € 867,96 cassa previdenza 4% e €. 
4.964,76 quale Iva 22%, e trova copertura al capitolo 301000 del bilancio 2024-2026 finanziato con 
fondi propri – Oneri, accertamento n. 7/2024;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto.

2. Di nominare la commissione di collaudo costituita da:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• Ing. Barvas Gianluigi della società INTERCONSULTANTS S.R.L., con sede in Rimini via 
Circonvallazione Nuova, 69, P.IVA IT04104810405, quale componente della Commissione di 
collaudo, con funzione di Presidente della stessa ;

• Ing. Marco Peroni con sede in Faenza via C. Europa, 48, C.F PRNMRC65H20D458I , P.IVA 
IT02043760392 quale componente della Commissione di collaudo;

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Elisa Guaitoli, Responsabile dell’Ufficio 
Programmazione e affidamento opere pubbliche del Comune di Bellaria Igea Marina;

4. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il titolare della posizione di EQ
ELISA GUAITOLI

Firma Digitale


